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Ergebnis- 
qualität 

Prozess- 
qualität 

Prozess- 
effizienz 

Quote und Dauer bis 
zum Übergang in das 
Beschäftigungssystem 

Zufriedenheit der Un-
ternehmen 

Zufriedenheit der Ab-
solventen 

Zufriedenheit der Stu-
dierenden 

Zufriedenheit der Leh-
renden 

Qualität der Prüfungs- 
aufgaben und der Prü-
fungsergebnisse 

Absolventen/ 
Professur 

Drittmittel/ 
Professur 

Auslastung 

Rahmenbedingungen:  
Stellen, Räume, Geld, rechtliche Vorgaben, Zielvereinbarungen 
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Befragung Erstsemester WS 2003/04 15

Einschätzung Vorkenntnisse

13,2%

31,6%

10,5%

44,7%

28,9%

26,3%

21,1%

31,6%

39,5%

42,1%

34,2%

26,3%

36,8%

10,5%

15,8%

10,5%

10,5%

5,3%

7,9%

5,3%

5,2%

10,5%

5,3%

5,3%

2,6%

10,5%

2,7%

5,3

Artikulationsfähigkeit,
mündlich

Artikulationsfähigkeit,
schriftlich

Mathematische Kenntnisse

Englischkenntnisse

Allgem. EDV-Kenntnisse

sehr schlecht schlecht eher schlecht mittelmäßig eher gut gut sehr gut

Die Studierenden schätzen ihre Vorkenntnisse 
eher gut bis sehr gut ein
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Grund für die Auswahl der FH

2,6 %

10,5 %

21,1 %

36,8 %

39,5 %

71,1 %

71,1 %

Freizeit- und Kulturangebot am
Hochschulort

Zuweisung ZVS

Studienschwerpunkte

Empfehlungen

Überschaubare Größe der FH

Guter Ruf der FH

Nähe zum Wohnort

Der gute Ruf und die Nähe zum Wohnort sind 
entscheidende Gründe für die Auswahl der FH







Fachhochschule
Bonn-Rhein-Sieg

2
1

O
ve

rh
e

ad

Befragung Erstsemester WS 2003/04 21

Grund für Auswahl Studienfach

7,9 %

13,2 %

18,4 %

21,1 %

26,3 %

47,4 %

50,0 %

57,9 %

Hohes Ansehen nach
Abschluss

Empfehlung

Entfaltungsmöglichkeit

Kurze Studiendauer

Interesse an FH

Einstiegsmögl. in Beruf

Begabung / Neigung

Vertiefung erworbener
Fähigkeiten

Begabung / Neigung, die Vertiefung bereits erworbener 
Fähigkeiten und die beruflichen Einstiegsmöglichkeiten sind 

Gründe für die Wahl des Studienfaches
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Aspekte des Studienganges (1)

26,3 %

56,8 %

50,0 %

89,5 %

73,7 %

43,2 %

78,9 %

50,0 %

2,6 %

18,4 %

10,5Studienberatung

Transparenz DPO

Einschreibung

Angebot an Tutorien

Kontakt zu Lehrenden

sehr unwichtig bis unwichtig weder...noch wichtig bis sehr wichtig

Die Studienberatung ist für die meisten Studierenden wichtig 
bis sehr wichtig
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Aspekte des Studienganges (1)

45,9 %

64,9 %

27,0 %

32,4 %

48,6 %

51,4 %

32,4 %

70,3 %

67,6 %

51,4 %

2,7 %

2,7 %

2,7 %

Studienberatung

Transparenz DPO

Einschreibung

Angebot an Tutorien

Kontakt zu Lehrenden

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut

Die Umsetzung der Studienberatung empfinden die Hälfte der 
Studierenden gut bis sehr gut
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21,1 %

32,4 %

23,7 %

47,4 %

78,9 %

81,1 %

67,6 %

76,3 %

52,6 %

18,9 %

Kontakt zu Kommilitonen

Koordination Vorlesung

Rückmeldung Lehrende

Technische Ausstattung

Bibliothekseinführung

sehr unwichtig bis unwichtig weder...noch wichtig bis sehr wichtig

Aspekte des Studienganges (2)

Der Kontakt zu Kommilitonen hält die Mehrheit der Befragten 
für wichtig bis sehr wichtig
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64,9 %

75,7 %

23,7 %

83,8 %

35,1 %

24,3 %

97,4 %

73,7 %

2,6 %

16,2 %

2,6 %

Kontakt zu Kommilitonen

Koordination Vorlesung

Rückmeldung Lehrende

Technische Ausstattung

Bibliothekseinführung

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut

Aspekte des Studienganges (2)

Die Umsetzung hält die Mehrheit für gut bis sehr gut











Fachhochschule
Bonn-Rhein-Sieg

3
9

O
ve

rh
e

ad

Befragung Erstsemester WS 2003/04 39

Gesamtbewertung FH

5,7 %

77,1 %

17,1 %

0,0 %

10,0 %

20,0 %

30,0 %

40,0 %

50,0 %

60,0 %

70,0 %

80,0 %

90,0 %

eher gut gut sehr gut

Insgesamt wird das Studium an der FH Bonn-Rhein-Sieg 
deutlich gut bewertet
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Lehrangebot (1)

Die Spezialisierung im Hauptstudium hält die Mehrheit der 
Befragten für wichtig bis sehr wichtig

10,3%

6,9%

6,9%

17,2%

20,7%

17,2%

20,7%

37,9%

82,8%

69,0%

75,9%

72,4%

62,1%

96,6%

93,1%

3,4%

6,9%

Integration von Übungen

Studiensemester im Ausland

Praxissemester

Projektstudium / Planspiele

Fächerübergreifendes Denken

Spezialisierung im
Hauptstudium

Breite des Fächerspektrums

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Lehrangebot (1)

Die Umsetzung im Hauptstudium findet 
die Hälfte eher mittelmäßig

6,9%

6,9%

10,3%

65,5%

62,1%

51,7%

41,4%

58,6%

51,7%

48,3%

34,5%

30,0%

44,8%

58,6%

35,5%

38,0%

48,3%

3,5%

3,4%

Integration von Übungen

Studiensemester im Ausland

Praxissemester

Projektstudium / Planspiele

Fächerübergreifendes Denken

Spezialisierung im Hauptstudium

Breite des Fächerspektrums

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Lehrangebote (2)

Den Kontakt zu den Lehrenden hält die Mehrheit der Befragten 
für wichtig bis sehr wichtig

20,7%

10,3%

31,0%

13,8%

13,8%

31,0%

17,2%

73,9%

89,7%

69,0%

86,2%

86,2%

69,0%

82,8%

Kontakt zu Mitstudierenden

Kontakt zu Lehrenden

Zeitliche Abstimmung

Inhaltliche Abstimmung

Tutorien

Zeit für selbständiges Arbeiten

Nutzung neuer Medien

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Lehrangebote (2)

Für die Mehrheit der Befragten ist die Umsetzung des 
Kontaktes zu den Lehrenden gut bis sehr gut

6,9%

6,9%

10,3%

3,5%

17,2%

20,7%

41,4%

75,9%

44,8%

58,6%

58,6%

82,8%

79,3%

51,7%

24,1%

48,3%

31,0%

37,9%

Kontakt zu Mitstudierenden

Kontakt zu Lehrenden

Zeitliche Abstimmung

Inhaltliche Abstimmung

Tutorien

Zeit für selbständiges Arbeiten

Nutzung neuer Medien

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Rahmenbedingungen (1)

Wichtig bis sehr wichtig ist für die Mehrheit die 
technische Ausstattung der Seminarräume

3,4%

13,8%

6,9%

6,9%

3,4%

34,5%

86,2%

93,1%

93,1%

96,6%

62,1%

Öffnungszeiten Bibliothek

Ausstattung Bibliothek

Platz für studentische Arbeitsgruppen

Technische Ausstattung
Seminarräume

Sauberes Gelände

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Rahmenbedingungen (1)

Knapp 90 Prozent halten die Umsetzung der technischen 
Ausstattung der Seminarräume für gut bis sehr gut

6,9%

3,5%

6,9%

31,0%

44,8%

58,6%

13,8%

10,3%

62,1%

51,7%

34,5%

86,2%

89,7%

Öffnungszeiten Bibliothek

Ausstattung Bibliothek

Platz für studentische Arbeitsgruppen

Technische Ausstattung
Seminarräume

Sauberes Gelände

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Rahmenbedingungen (2)

Der zeitliche Zugang und die Ausstattung der PC-Pools ist 
für rund 90 Prozent wichtig bis sehr wichtig

3,4%

6,9%

20,7%

51,7%

13,8%

6,9%

75,9%

41,4%

86,2%

93,1%

"Klima" im Fachbreich

Arbeit in der Fachschaft

Zeitlicher Zugang zu den PC-Pools

Ausstattung PC-Pools

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Rahmenbedingungen (2)

Die Umsetzung der Ausstattung der PC-Pools halten 
90 Prozent der Befragten für gut bis sehr gut

3,4%

6,9%

3,4%

20,7%

37,9%

13,8%

13,8%

75,9%

55,2%

82,8%

86,2%

"Klima" im Fachbreich

Arbeit in der Fachschaft

Zeitlicher Zugang zu den PC-Pools

Ausstattung PC-Pools

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Regelstudienzeit (2)

Drei Fünftel der Befragten benötigen zwei Semester 
und mehr um ihr Studium zu beenden

40,0%

20,0%

40,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

ein Semester länger zwei Semester länger mehr als zwei Semester länger
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Bedeutung im Beruf (1)

Die Mehrheit der Befragten hält Praxisorientiertes Denken 
und Handeln für wichtig bis sehr wichtig

3,5%

3,4%

13,8%

10,3%

10,3%

13,8%

96,6%

86,2%

89,7%

86,2%

86,2%

Praxisorientiertes Denken und
Handeln

Fremdsprachenkenntnisse

Fächerübergreifendes Denken

Spezielles Fachwissen

Breites Grundlagenwissen

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Bedeutung im Beruf (1)

Die Berücksichtigung davon hält knapp die Hälfte für 
mittelmäßig

27,6%

3,4%

41,4%

41,4%

65,5%

58,6%

31,0%

58,6%

31,0%

34,5%

38,0%

69,0%

Praxisorientiertes Denken und
Handeln

Fremdsprachenkenntnisse

Fächerübergreifendes Denken

Spezielles Fachwissen

Breites Grundlagenwissen

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Bedeutung im Beruf (2)

Die Fähigkeit zur Teamarbeit halten über 90 Prozent der 
Befragten für wichtig bis sehr wichtig

6,9%

44,8%

10,3%

6,9%

93,1%

55,2%

89,7%

93,1%

Fähigkeit zur Teamarbeit

Wissenschaftlichkeit / Gründlichkeit

Fähigkeit zum selbständigen Arbeiten

Kommunikationsfähigkeit

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig
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Bedeutung im Beruf (2)

Die Berücksichtigung der Teamarbeit halten zwei Drittel der 
Befragten für gut bis sehr gut

6,9%

10,3%

3,4%

27,6%

51,7%

58,6%

27,6%

66,5%

38,0%

38,0%

72,4%

Fähigkeit zur Teamarbeit

Wissenschaftlichkeit / Gründlichkeit

Fähigkeit zum selbständigen Arbeiten

Kommunikationsfähigkeit

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut
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Gesamtbeurteilung des Studiums

Mehr als 85 Prozent der Befragten, beurteilen das Studium an
der Fachhochschule Bonn-Rhein-Sieg als gut bis sehr gut

13,8%

86,2%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

mittelmäßig gut bis sehr gut
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Anzahl Arbeitstunden
Während mehr als ein Drittel der höheren Semester 10 bis 20 

Wochenstunden arbeitet, liegt der Aufwand bei knapp zwei Drittel der 
Erstsemester zwischen 5 bis 10 Wochenstunden

2,6%

2,6%

13,2%

63,2%

18,4%

6,9%

34,5%

37,9%

20,7%

30 - 40 Stunden

20 - 30 Stunden

10 - 20 Stunden

5 - 10 Stunden

keine Angebe

Erstsemester Höhere Semester
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Vergleich Finanzierung
Mehr als die Hälfte aller Befragten werden von den 

Eltern und Verwandten unterstützt

7,9%

28,9%

44,7%

34,2%

28,9%

5,3%

55,3%

7,9%

13,8%

48,3%

17,2%

31,0%

10,3%

3,4%

65,5%

13,8%

ständige Erwerbstätigkeit

ständige Nebenjobs

gelegentliche Jobs

Ersparnisse / Vermögen

BAFÖG

andere Stipendien

Unterstützung durch Eltern /
Verwandte

Unterstützung durch die
Ehepartnerin  / den Ehepartner

Erstsemester Höhere Semester
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Beschäftigung

Knapp 57 Prozent der Befragten sind in größeren bis großen
Unternehmen als Angestellte tätig

5,4 %

9,0 %

7,3 %

56,4 %

21,8 %
Klein- bis mittlere

Unternehmen

größere bis große
Unternehmen

Beamte/öffentlicher
Dienst

Selbständig/
Freiberufler

Arbeitslos
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Praxisbezug Schwerpunktfächer

Der Praxisbezug innerhalb der Schwerpunktfächer ist für die meisten 
der Befragten mehr als zufriedenstellend

50,0 % 50,0 %

9,1 % 18,2 % 45,5 % 27,3 %

20,0 % 60,0 % 20,0 %

100,0 %

10,0 % 15,0 % 50,0 % 25,0 %

28,6 % 42,9 % 28,6 %

10,0 % 25,0 % 50,0 % 15,0 %

50,0 % 50,0 %

8,3 % 29,2 % 50,0 % 12,5 %

100,0 %

12,5 % 12,5 % 50,0 % 25,0 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B-2-B

Handel

Controlling

E-Commerce

Finanzen

Int. Management

Marketing

Steuern

Consulting

Kommunikation

Wirtschafts-
informatik

sehr unzufrieden  unzufrieden weder noch  zufrieden sehr zufrieden
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Qualifikation (1)

14,8%

1,9%

3,7%

1,8%

22,2%

18,5%

29,6%

13,0%

63,0%

100,0%

79,6%

66,7%

85,2%

Spezielles Fachwissen

Breites Fachwissen

Fachübergreifende
Qualifikation

Fremdsprachen

EDV-Kenntnisse

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig

Bedeutung im Beruf
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Qualifikation (1)

5,6%

1,9%

5,6%

20,0%

16,7%

24,1%

11,1%

42,6%

35,2%

44,4%

70,0%

87,0%

51,8%

44,8%

38,9%

Spezielles Fachwissen

Breites Fachwissen

Fachübergreifende
Qualifikation

Fremdsprachen

EDV-Kenntnisse

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut

Berücksichtigung im Studium
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Qualifikation (2)

1,9%

3,8%

7,4%

1,9%

3,7%

96,2%

92,6%

100,0%

98,1%

94,4%

Praxisnähe

Analytisches Denken /
Handeln

Fähigkeit selbst. Arbeiten

Flexibilität

Teamfähigkeit

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig

Bedeutung im Beruf
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Qualifikation (2)

5,6%

16,7%

1,9%

22,7%

3,7%

20,4%

31,5%

37,0%

47,2%

16,7%

74,0%

51,8%

61,1%

30,1%

79,6%

Praxisnähe

Analytisches Denken /
Handeln

Fähigkeit selbst. Handeln

Flexibilität

Teamfähigkeit

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut

Berücksichtigung im Studium
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Qualifikation (3)

1,9%

1,9%

14,8%

16,7%

7,4%

17,0%

25,9%

83,3%

83,3%

92,6%

81,1%

74,1%

Projektmgt.

Rhetorik /
Präsentationstechnik

Kommunikationsfähigkeit

Sprachliche Gewandtheit

Führungsqualität

sehr unwichtig bis unwichtig weder…noch wichtig bis sehr wichtig

Bedeutung im Beruf
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Qualifikation (3)

17,0%

5,6%

14,9%

35,2%

47,2%

43,4%

22,2%

35,2%

44,4%

40,7%

39,6%

72,2%

50,1%

20,6%

11,1%

Projektmgt.

Rhetorik /
Präsentationstechnik

Kommunikationsfähigkeit

Sprachliche Gewandtheit

Führungsqualität

sehr schlecht bis schlecht mittelmäßig gut bis sehr gut

Berücksichtigung im Studium
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Wert des Studiums

Sicherung eines höheren Einkommens und die berufliche Entwicklung 
Stehen in der Bewertung der Studiums im Vordergrund

24,1 %

9,3 %

20,4 %

24,1 %

11,1 %

14,8 %

31,5 %

38,9 %

59,3 %

48,1 %

53,7 %

16,7 %

27,8 %

22,2 %

29,6 %

40,7 %

1,9 %

5,6%

1,9 %

7,4%

3,7%

7,4%

Vorbereitung auf 
interessanten Beruf

Sichert höheres 
Einkommen

Bildungschance über 
längeren Zeitraum

Dient berufl. 
Entwicklung

Studentenleben 
genießen

trifft gar nicht zu trifft eher nicht zu weder noch trifft eher zu trifft voll zu
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Empfehlung

Frage: Würden Sie einem Freund / einer Freundin empfehlen, den von 
Ihnen gewählten Studiengang an dieser Hochschule aufzunehmen?

1,9 %

98,1 %

0,0 %

10,0 %

20,0 %

30,0 %

40,0 %

50,0 %

60,0 %

70,0 %

80,0 %

90,0 %

100,0 %

nein ja
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